ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 08 июля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Моськиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя Французовой К.Н.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Коробова В.В., представившего удостоверение №860 и ордер №790 от 05 апреля 2024 года, 

при помощнике судьи Долгополовой В.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, и покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2023 года до 18 часов 00 минут 25 сентября 2023 года, имея умысел на незаконный сбыт имевшегося у него наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 грамма, достиг договоренности с Ч. , являющимся потребителем наркотических средств, о незаконном сбыте тому вышеуказанного наркотического средства в счет оплаты за изготовление шкафа для балкона, договорившись с ним о встрече около 18 часов 00 минут 25 сентября 2023 года возле торца дома №27 по ул. Болдина, г. Калуги.

После чего, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - «гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 грамма, около 18 часов 00 минут 25 сентября 2023 года ФИО1 встретился с Ч. возле торца дома №27 по ул. Болдина, г. Калуги, где путем передачи из рук в руки незаконно сбыл последнему наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», расфасованное в один прозрачный зип-пакет, массой 0,90 грамма, в счет оплаты за изготовление шкафа для балкона. 

27 сентября 2023 года в 13 часов 06 минут в служебном кабинете № 24 в здании ОП №1 УМВД России по г. Калуге, расположенном по адресу: 

<

...> «а» Ч. добровольно выдал сотруднику ОКОН УМВД России по г. Калуге незаконно сбытое ему ФИО1 наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,90 грамма, расфасованное в один прозрачный зип-пакет.

2. Он же, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Калуги, в период времени с 00 часов 00 минут 1 июля 2023 года до 18 часов 00 минут 25 сентября 2023 года, незаконно приобрел у неустановленного лица через тайник, находящийся в земле у основания дерева, расположенного в лесном массиве на расстоянии 105 метров в восточном направлении от дома №8 по ул. Калуга-Бор, г. Калуги 

<

адрес>, наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 4,01 грамма, которое стал хранить в принадлежащем ему гаражном боксе № гаражного автокооператива «

<

данные изъяты>», расположенного 

<

адрес> г. Калуги с целью незаконного сбыта иным лицам из числа потребителей наркотических средств, а также для личного потребления.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 1 марта 2023 года до 16 часов 30 минут 26 сентября 2023 года, на склоне у куста, расположенного на расстоянии 177 метров в северном направлении от дома №87, к. №1 по ул.Болдина, г. Калуги, 

<

адрес> посеял имевшиеся у него плоды-орешки растения конопли (растения рода Cannabis), из которых взошло одно наркосодержащее растение конопли (растения рода Cannabis). После чего в период времени с 00 часов 00 минут 1 марта 2023 года до 16 часов 30 минут 26 сентября 2023 года ФИО1 оборвал листья указанного растения, которые высушил и измельчил в принадлежащем ему гаражном боксе № гаражного автокооператива «

<

данные изъяты>», расположенного у дома 

<

адрес> г. Калуги, получив наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 94,92 грамма, которое расфасовал в три стеклянные и одну пластиковую банки, массами в пересчете на сухое вещество 8,52 грамма, 46,59 грамма, 1,80 грамма, 38,01 грамма, и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, а также для личного потребления. 

Однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части указанных наркотических средств до конца ФИО1 по независящим от него обстоятельствам не смог, поскольку 26 сентября 2023 года около 16 часов 30 минут возле гаражного бокса № гаражного автокооператива «

<

данные изъяты>», расположенного у дома 

<

адрес> г.Калуги, был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге.

26 сентября 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном гаражном боксе сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге было обнаружено и изъято наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 4,01 грамма, расфасованное в один полимерный зип-пакет, и наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», расфасованное в три стеклянные и одну пластиковую банки, массами в пересчете на сухое вещество соответственно 8,52 грамма, 46,59 грамма, 1,80 грамма, 38,01 грамма, общей массой в пересчете на сухое вещество 94,92 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину совершении незаконного сбыта наркотического средства по эпизоду № признал в полном объеме, указав, что совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Свою вину по эпизодам №2,3, согласно предъявленному обвинению, ФИО1 признал частично, утверждал, что обнаруженные и изъятые у него наркотические средства он незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании показал, что является потребителем наркотических средств гашиш, марихуана с 2019 года, которые стал употреблять в связи с имеющейся у него язвой желудка, чтобы облегчить боль. У него есть знакомый по имени свидетель Е,. В сентябре 2023 года он предложил свидетелю Е. в качестве оплаты за изготовление шкафа часть имевшегося у него наркотического средства «гашиш» - около 1 грамма, поскольку знал, что тот является потребителем наркотических средств, на что Е. согласился. «Гашиш» он приобрел через сеть «Интернет» путем извлечения из тайника-закладки в районе п.Анненки г.Калуги. Также в своем гаражном боксе он хранил для личного употребления наркотическое средство марихуану, которое изготовил из частей сорванного им куста. Настаивает, что обнаруженные и изъятые в ходе обследования гаражного бокса наркотические средства предназначались исключительно для личного употребления и умысла на сбыт этих наркотических средств у него не было. 

При его допросе в качестве подозреваемого дал неверные признательные показания о наличии умысла на сбыт обнаруженных в его гаражном боксе наркотических средств, однако замечаний в протокол допроса, с содержанием которого был ознакомлен, не вносил. 

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений.

Вина подсудимого по первому эпизоду от 25 сентября 2023 года подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- заявлением Ч. от 27 сентября 2023 года о добровольной выдаче полученного им от ФИО1 наркотического средства – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,90 грамма (том № 1, л.д. 88);

- актом выдачи и приема от 27 сентября 2023 года, согласно которому 27 сентября 2023 года в 13 часов 06 минут, находясь в служебном кабинете № 24 ОП №1 УМВД России по г.Калуге по адресу: 

<

...>, Ч. добровольно выдал старшему оперуполномоченному ОКОН УМВД России по г.Калуге свидетель С. , в присутствии двух понятых, полученный им от ФИО1 один прозрачный зип-пакет с комкообразным веществом коричневого цвета (том № 1, л.д.89-90);

- показаниями свидетеля Ч. в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том № 1, л.д. 99-100, 101-102), из которых следует, что в 2012 - 2013 году он познакомился с ФИО1 и поддерживал с ним приятельские отношения. 

В середине сентября 2023 года, зная, что он занимается изготовлением мебели на заказ, к нему обратился ФИО1 и просил сделать ему на балконе шкаф. Он приехал домой к ФИО1 по адресу: г. Калуга, 

<

адрес> 48, где произвел замер места для шкафа. ФИО1 предложил ему условный грамм наркотического средства гашиш в счет оплаты за изготовление шкафа, на что он согласился. 25 сентября 2023 года в дневное время ему позвонил ФИО1 и предложил вечером встретиться около его дома. 

25 сентября 2023 года около 18 часов 00 минут он приехал к дому ФИО1 и около торца дома 

<

адрес> г. Калуги, в котором проживает ФИО1, встретился с ним, и 25 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 01 минуту до 18 часов 05 минут находясь там же, ФИО1 передал ему из рук в руки один зип-пакет с находящимся в нем кусочком наркотического средства - гашиш, который он убрал себе в карман одежды. Полученное от ФИО1 наркотическое средство - гашиш он никому сбывать не собирался и хотел его употребить сам. 

Переданное ему ФИО1 наркотическое средство гашиш он решил добровольно выдать сотрудникам полиции. 27 сентября 2023 года он сам добровольно явился в здании ОП №1 УМВД России по г. Калуге, расположенное по адресу: г. Калуга, ул. Тульская, д. №5 «а» и там заявил дежурному сотруднику полиции о своем желании добровольно выдать полученное от ФИО1 наркотическое средство - гашиш. Сотрудники полиции приняли от него заявление о добровольной выдаче наркотического средства, и затем 27 сентября 2023 года в 13 часов 06 минут в служебном кабинете №24 в здании ОП №1 УМВД России по г. Калуге он, в присутствии двух понятых, добровольно выдал сотруднику ОКОН УМВД России по г. Калуге сбытое ему ФИО1 наркотическое средство - гашиш, в одном прозрачном зип-пакете;

- показаниями свидетеля свидетеля Г. в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том № 1, л.д. 122-123), из которых следует, что 27 октября 2023 года около 13 часов 00 минут она была приглашена вместе с еще одной девушкой сотрудником полиции в качестве понятой в здание здании ОП №1 УМВД России по г. Калуге по адресу: г. Калуга, ул. Тульская, д. №5 «а», где им разъяснили их права и обязанности, а затем, в 13 часов 06 минут в служебном кабинете №24 ранее ей незнакомый Ч. добровольно выдал старшему оперуполномоченному ОКОН УМВД России по г. Калуге свидетель С. один прозрачный зип-пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, который был упакован и опечатан, на бирке участвующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи. После чего свидетель С. был составлен акт выдачи и приема, который подписали все участвующие лица, в том числе и она;

- показаниями свидетеля свидетель С. , в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том № 1, л.д. 113-116), из которых следует, что он является оперативным сотрудником УНК УМВД России по Калужской области. 27 сентября 2023 года в ДЧ ОП №1 УМВД России по г. Калуге от Ч. поступило заявление, в котором он указал, что желает добровольно выдать наркотическое средство - гашиш, полученное им от ФИО1 за оказанную ему услугу. По указанию дежурного он произвел изъятие у Ч. данного наркотического средства. 27 сентября 2023 года в 13 часов 06 минут в служебном кабинете №24 в здании ОП №1 УМВД России по г. Калуге, расположенном по адресу: г. Калуга, ул. Тульская, д. №5 «а» Ч. добровольно выдал ему в присутствии двух приглашенных граждан один прозрачный зип-пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, после чего им был составлен акт выдачи и приема. Указанное вещество было направлено для проведения химического исследования;

- справкой об исследовании №3116 от 29 сентября 2023 года, заключением химической судебной экспертизы №4074 от 05 декабря 2023 года, согласно которым выданное Ч. спрессованное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», масса на момент проведения исследования составляет 0,90 грамма (том № 1, л.д. 95-96, том №2, л.д. 10-13).

Несмотря на непризнание подсудимым вины в покушении на незаконный сбыт наркотических средств 26 сентября 2023 года, его вина в совершении данного преступления подтверждается следующими, собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетелей свидетель С. , свидетель П. в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том № 1, л.д. 113-116, 118-120), из которых следует, что являясь оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области, 26 сентября 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 55 минут оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Калуге лейтенантом полиции свидетель П. в присутствии двух приглашенных граждан и с участием владельца гаражного бокса ФИО1, проводили оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе № гаражного автокооператива «

<

данные изъяты>», расположенного у дома 

<

адрес> г.Калуги, в ходе которого в указанном гаражном боксе были обнаружены и изъяты три стеклянные банки и одна пластиковая банка с веществами растительного происхождения, один прозрачный зип-пакет с веществом темного цвета; двое электронных весов и упаковка зип-пакстов; мобильный телефон «iPhone», IMEI: №, в корпусе бежево-золотистого цвета, в чехле черного цвета. свидетель С. произвел фотосъемку изъятых предметов на мобильный телефон, а затем свидетель П. составил акт обследования, который подписали все присутствующие. Данные вещества были направлены для проведения химического исследования;

- показаниями свидетеля Л. в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (том № 1, л.д. 109-111), из которых следует, что 26 сентября 2023 года она и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при обследовании гаражного бокса № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге были обнаружены и изъяты 3 стеклянные банки с содержимым внутри веществом зеленого цвета растительного происхождения, а также пластиковые банки с содержимым внутри веществом зеленого цвета растительного происхождения; зип-пакет с веществом темного цвета; упаковка зип-пакетов; весы серебристого цвета и кухонные весы серебристого цвета марки «Есоn»; мобильный телефон марки «Айфон», в корпусе золотистого цвета. Вышеуказанные предметы и вещества были упакованы соответствующим образом, имелись бирки, где расписались все участвующие лица. Одним из сотрудников ОКОН УМВД России по г. Калуги был составлен соответствующий акт, в котором она и все участвующие лица поставили подписи; 

- справкой об исследовании №3089 от 27 сентября 2023 года, заключением химической судебной экспертизы №4075 от 05 декабря 2023 года, согласно которым изъятые 26 сентября 2023 года в гаражном боксе № гаражного автокооператива «

<

данные изъяты>», расположенного у 

<

адрес>, спрессованное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», масса которого на момент проведения исследования составляет 4,01 грамма; измельченное вещество растительного происхождения, расфасованное в три стеклянные и одну пластиковую банки, является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», массами в пересчете на сухое вещество 8,52 грамма, 46,59 грамма, 1,80 грамма, 38,01 грамма (общей массой 94,92 грамма) (том № 1, л.д. 69-71; том № 2, л.д. 19-23).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте 18 ноября 2023 года, согласно которому ФИО1 указал местонахождение тайника, находящегося в земле у основания дерева, расположенного в лесном массиве на расстоянии 105 метров в восточном направлении от дома № 8 по ул.Калуга-Бор г.Калуги 

<

адрес> из которого он в начале сентября 2023 года извлек наркотическое средство – «гашиш» (анаша, смола каннабиса).

Затем ФИО1 указал место, находящееся на склоне у куста, на расстоянии 177 метров в северном направлении от дома № 87 по направлению к дому №1 по ул.Болдина г.Калуги 

<

адрес> где в начале сентября 2023 года он срезал растущий куст наркосодержащего растения конопля, из листьев которого затем получил наркотическое средство «каннабис (марихуану)». 

Затем ФИО1 указал находящиеся в принадлежащем ему гаражном боксе № гаражного автокооператива «

<

данные изъяты>», расположенного у дома №57 по ул. Болдина, г.Калуги, наркотические средства «каннабис (марихуана)» и «гашиш» (анаша, смола каннабиса) (том № 1, л.д. 153-155, фототаблица 156-159);

– актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 26 сентября 2023 года, согласно которому 26 сентября 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 50 минут в принадлежащем обвиняемому ФИО1 гаражном боксе № гаражного автокооператива «

<

данные изъяты>», расположенного у дома №57 по ул. Болдина, г. Калуги обнаружено и изъято: три стеклянные и одна пластиковая банки с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета; один полимерный зип-пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; упаковка зип-пакетов; мобильный телефон «iPhone», IMEI: №, в корпусе бежево-золотистого цвета, в чехле черного цвета; двое электронных весов (том № 1, л.д. 44-47, фототаблица л.д. 48-65);

- иным документом - актом исследования предметов и документов от 27 сентября 2023 года, и протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2024 года, согласно которым в ходе осмотра сотового телефона марки «iPhone XS», принадлежащего ФИО1, изъятого в ходе обследования гаражного бокса № автокооператива «

<

данные изъяты>», установлено наличие приложения «

<

данные изъяты>», в котором в ходе переписки с пользователем «

<

данные изъяты>» ФИО1 предлагает ему приобрести у него наркотическое средство: «..И есть 2 камня надо???», а также наличие в приложении «Фото» видеоролика о выращивании наркосодержащего растения конопля (том № 1, л.д. 80-86, том № 2, л.д. 54-62);

- протоколом выемки от 22 ноября 2023 года, протоколом осмотра предметов от 21 декабря 2023 года, согласно которым осмотрены изъятые у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Калужской области» свидетеля И. сейф-пакет «А 00203482» с наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса); пакет «Э 000572» с находящимися тремя банками из стекла и пластиковой банкой с наркотическим средством «каннабис (марихуана)», и пакетом из полимерного материала с находящимся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (том № 2, л.д. 3-5, л.д. 25-26, фототаблица л.д.27); 

- протоколом выемки от 14 февраля 2024 года, согласно которому у оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Калуге свидетель П. изъяты мобильный телефон «iPhone», IMEI: № в корпусе бежево-золотистого цвета, в чехле черного цвета; двое электронных весов; прозрачные полимерные пакеты (том № 2, л.д. 34-36);

- заключением экспертов № 453, 454 от 19 февраля 2024 года, согласно выводам которого на внутренней поверхности весов №2, изъятых 26 сентября 2023 года в ходе обследования гаражного бокса №№ автокооператива «

<

данные изъяты>», в следовых количествах обнаружено наличие наркотического средства «тетрагидроканнабинол», которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и в прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (в редакции, действующей на момент проведения настоящего исследования) и является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (том № 2, л.д. 43-46);

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого 27 сентября 2023 года, оглашенными в судебном заседании, из содержания которых следует, что с 2019 года употребляет наркотическое средство - гашиш путем курения с периодичностью один - два раза в день. У него в собственности имеется гаражный бокс № в гаражном автокооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном у дома №57 по ул. Болдина, г. Калуги. Его неофициальный доход составляет 30000 - 40000 рублей в месяц. Большую часть времени он подрабатывает в своем гараже, а именно занимается копчением рыбы, мяса, производством балыка и продажей различной смеси для ловли рыбы, а также продажей наркотических средств - марихуана и гашиш. Данные наркотические средства он продавал исключительно своим знакомым из рук в руки по цене 1000 рублей за один условный грамм наркотического средства марихуана и 2000 рублей за один условный грамм наркотического средства - гашиш. Денежные средства он получал наличными, а также иногда путем безналичной оплаты на свою банковскую карту «Тинькофф банк». Данной банковской карты у него в настоящее время нет, так как он ее утерял. Деятельностью по продаже наркотических средств он занимался приблизительно с 2019 года. 

26 сентября 2023 года примерно в 16 часов 30 минут возле принадлежащего ему гаражного бокса он был задержан сотрудниками полиции, которые затем в присутствии двух понятых произвели обследование данного гаражного бокса, в ходе которого у него обнаружили четыре банки с веществом растительного происхождения марихуана и зип-пакет с веществом гашиш, двое весов, упаковку зип-пакетов, предназначенных для фасовки наркотических средств. Его гаражный бокс расположен недалеко от реки Ока и весной 2023 года он кинул в одном из мест семена растения конопля, которые приобрел в 2021 году через сеть «Интернет». После чего в данном месте вырос один куст, который он в дальнейшем скосил, высушил и разложил по разным банкам. Данные банки он хранил у себя в гаражном боксе для дальнейшего личного употребления, а также для продажи. Гашиш, обнаруженный у него в гаражном боксе он купил путем закладки через Телеграмм-канал «

<

данные изъяты>». Забирал данное наркотическое средство в лесополосе Калуга-бор, вблизи ул.Аненки, г. Калуги (том № 1, л.д. 127-131);

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого18 ноября 2023 года и 17 февраля 2024 года, оглашенными в судебном заседании, из содержания которых следует, что весной 2023 года он посадил семена растения конопля неподалеку от реки Киевка, из которых в июле 2023 года вырос один куст конопли, который он срезал, высушил и разложил по банкам, которые стал хранить в своем гараже.

Также в гараже у него находилось наркотическое средство «гашиш», которое приблизительно в июне 2023 года он приобрел через Телеграмм - канал «Провинция», путем извлечения из тайника в районе Калуга-бор.

В сентябре 2023 года он попросил своего знакомого Ч. изготовить для него шкаф, при этом договорившись о передаче в счет оплаты за изготовление шкафа части имеющегося у него наркотического средства «гашиш», а затем 25 сентября 2023 года при личной встрече из рук в руки передал ему шарик с «гашишем».

26 сентября 2023 года он был задержан сотрудниками полиции возле своего гаражного бокса, которым сообщил о том, что в его гараже имеются наркотические средства конопля и гашиш, а затем в ходе обследования данного бокса он добровольно выдал все имеющиеся у него наркотические средства (том № 1, л.д. 147-149, л.д. 170-173). 

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания свидетелей Ч. , свидетеля Г. об обстоятельствах приобретения Ч. наркотического средства у подсудимого и его последующей выдачи, свидетелей свидетель С. , свидетель П. , Л. об обстоятельствах проведенного в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия, которые изложены в качестве доказательств виновности подсудимого, суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимого обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. Судом не установлено каких-либо причин для оговора указанными лицами подсудимого, не приведено таких данных и самим подсудимым.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными в той части, в которой они приведены в качестве доказательств его виновности, поскольку в этой части они подтверждаются совокупностью исследованных и приведенных выше доказательств. Оснований полагать, что ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого 27 сентября 2023 года, оговорил себя, не имеется, указанные показания являются последовательными, не содержат между собой существенных противоречий и соответствуют иным материалам уголовного дела. Признательные показания ФИО1 давал свободно и добровольно, после разъяснения ему всех предусмотренных УПК РФ прав, в том числе и права не свидетельствовать против себя, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника-адвоката. Каких-либо замечаний к содержанию протокола допроса, в том числе заявлений об искажении сообщенных им сведений, от ФИО1 и его защитника не поступило.

Последующее изменение показаний ФИО1 и утверждения, что умысла на сбыт наркотических средств у него не было, а обнаруженные у него наркотические средства предназначались лишь для личного потребления, суд расценивает как избранный подсудимым способ защиты и желание снизить степень своей ответственности за содеянное. О наличии у подсудимого умысла на сбыт указанных наркотических средств свидетельствуют в том числе вес изъятого наркотического средства, обнаруженные и изъятые в его гаражном боксе упаковка зип-пакетов, двое весов, на одних их которых, согласно заключению экспертизы, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», а также переписка в приложении «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>», из содержания которой усматривается, что ФИО1 предлагает ему приобрести у него наркотическое средство.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений установлена собственными признательными показаниями подсудимого в указанной части, вышеуказанными показаниями свидетелей, протоколами выемок, осмотров, результатами проведенных по делу экспертиз, другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные доказательства суд признает правдивыми и достоверными, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий по делу суд оценивает как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимого, так как они получены в соответствии с требованиями закона, проверены и подтверждены иными доказательствами, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение преступлений, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Вид и размеры изъятых наркотических средств по уголовному делу установлены верно, путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

В связи с изложенным суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств 25 сентября 2023 года и считает обоснованной квалификацию его действий по данному эпизоду преступления по ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении, в том числе преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушения на сбыт наркотического средства «каннабис (марихуана)», в значительном размере, общей массой в пересчете на сухое вещество 94,92 грамма, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушения на сбыт наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)», в значительном размере, общей массой 4,02 грамма, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по фактам обнаружения указанных наркотических средств в ходе обследования гаражного бокса 26 сентября 2023 года).

В ходе судебного заседания государственный обвинитель данную квалификацию полностью поддержал. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, предъявленное подсудимому обвинение, суд находит данную квалификацию действий подсудимого в указанной части как совершение двух эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, неверной, по следующим основаниям. 

Установленные судом действия ФИО1 свидетельствуют о том, что они направлены на сбыт наркотических средств. 

Вместе с тем, ФИО1 как на протяжении всего предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства утверждал, что с 2019 года является потребителем наркотических средств растительного происхождения, и обнаруженное в его гаражном боксе наркотическое средство предназначалось для личного употребления. Указанное подтверждается также заключением психиатрической судебной экспертизы №2672 от 22 ноября 2023 года (том № 2, л.д.83-86), согласно выводам которой у ФИО1 имело место при совершении инкриминируемого деяния и имеется употребление каннабиноидов с вредными последствиями на протяжении ряда лет. 

При таких обстоятельствах, при наличии должной совокупности доказательств наличия у подсудимого ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств, не установлено, какую именно часть имевшегося у него наркотического средства он собирался сбыть потребителям наркотических средств, достаточных доказательств, что эта часть, предназначавшаяся для сбыта, составляла значительный размер, стороной обвинения не представлено.

Кроме того, как следует из исследованных судом доказательств, наркотические средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 4,01 грамма, и «каннабис (марихуана)», общей массой в пересчете на сухое вещество 94,92 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе обследования гаражного бокса 26 сентября 2023 года, ФИО1 незаконно хранил для дальнейшего сбыта и для личного употребления, что свидетельствует о едином умысле, действия ФИО1 в отношении указанных наркотических средств не могут рассматриваться как совокупность преступлений и образуют одно преступление, поскольку совершение других действий, которые могли бы свидетельствовать о самостоятельности умысла в отношении каждой из этих порций наркотических средств, подсудимому не инкриминировалось и в судебном заседании установлено не было.

При этом суд учитывает, что объединение этих двух эпизодов не влияет на квалификацию преступных действий ФИО1 и не выходит за пределы судебного разбирательства.

Исходя из требований ст. 14 УПК РФ о толковании в пользу обвиняемого всех неустранимых сомнений в его виновности, действия подсудимого ФИО1 по двум эпизодам от 26 сентября 2023 года суд считает необходимым переквалифицировать с ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - на ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Таким образом, представленные суду и исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений, являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела. Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание каких-либо доказательств недопустимыми, не допущено.

На основании изложенного суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, исследовав материалы дела и заслушав мнения участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств (эпизод №1), и по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (эпизод № 2).

Подсудимый ФИО1 психиатрической помощью не пользуется, принимая во внимание заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2672 от 22 ноября 2023 года, учитывая данные о личности и поведении подсудимого в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, которые, в своей совокупности не позволяют сомневаться в психическом здоровье подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд учитывает состояние его здоровья – наличие заболеваний, наличие двух малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений, в качестве которого учитывает добровольные активные действия виновного, направленные на сотрудничество с органами следствия, связанные с представлением указанным органам информации об обстоятельствах приобретения и сбыта наркотического средства, указании места хранения наркотического средства, в том числе при проверке показаний на месте (том № 1, л.д. 153-155, 156-159); кроме того по эпизоду сбыта наркотического средства 25 сентября 2023 года – полное признание вины и раскаяние в содеянном; по эпизоду № 2 – частичное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений, не имеется.

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершение каждого из преступлений, с применением по эпизоду № 2 положений ч.3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено им до конца.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 по каждому из эпизодов суд назначает с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

С учетом вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначении условного наказания либо замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

Достаточных оснований для изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку ФИО1 осуждается к наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО1 под стражей до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденному в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ – в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ - в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 08 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами 0,86 грамма и 3,89 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЭКЦ УМВД России по Калужской области – оставить на хранении в УМВД России по Калужской области до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №12401290021000100;

- наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой в пересчете сухое вещество 94,22 грамма, наркотическое средство «тетрагидраканнабинол» в следовых количествах, двое электронных весов, прозрачные полимерные пакеты с полоской-фиксатором хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЭКЦ УМВД России по Калужской области – уничтожить;

- мобильный телефон «iPhone», ИМЕЙ: № - возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобам других лиц, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы либо представление, поданные другими участниками уголовного процесса; а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

Копия верна